
31 يوليو 2021 م - العدد السابع



1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الخمسون ـ العدد السابع

المراسيم:
مرسوم أميري رقم )6( لسنة 2021 بإحالة عضو سلطة قضائية إلى 

التقاعد.
قرارات المجلس التنفيذي:

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )106( لســنة 2021 بشــأن رســوم 
الاقتصاديــة. التراخيــص 

الصفحة

5

9





3

المراسيم

م
سي

مرا
ال





5

مرسوم أميري رقم )6( لسنة 2021
بإحالة عضو سلطة قضائية إلى التقاعد   

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز •	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )23( لسـنة 2006 بشـأن دائرة القضاء في إمارة أبوظبي •	

وتعديلاته.
وبناءً على اقتراح مجلس القضاء، وتوصية رئيس دائرة القضاء.•	
أصدرنا المرسوم الآتي:•	

المادة الأولى
يُحال المستشار/ محمد سعيد سليمان الشبلي، رئيس نيابة أول )الفئة الثالثة( 

إلى التقاعد.

المــادة الثانية
يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 14 - يــــولــيــو - 2021 م
الموافق : 04 - ذي الحجة - 1442 هـ





7

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





9

قرار المجلس التنفيذي رقم )106( لسنة 2021
بشأن رسوم التراخيص الاقتصادية

2018 وعلـى  بعـد الاطلاع علـى قـرار رئيـس المجلـس التنفيـذي رقـم )49( لسـنة 
يأتـي: التنفيـذي مـا  المجلـس  العلاقـة قـرر  التشـريعات ذات 

الحكومية  الجهات  لكافة  الاقتصادية  التراخيص  رسوم  تعديل  على  الموافقة  	.1
المحلية، وفق الآتي:

أولاً: دائرة التنمية الاقتصادية: 
تعديل الرسوم وفق الجدول التالي: أ.	

الرسمالخدمة

 إصدار ترخيص مزاولة الأنشطة الاقتصادية متضمن رسوم
790 درهمكافة الجهات المحلية المعنية بالترخيص الاقتصادي

 تجديد ترخيص مزاولة الأنشطة الاقتصادية متضمن رسوم
890 درهمكافة الجهات المحلية المعنية بالترخيص الاقتصادي

الرسمالخدمة

10 دراهمإجراءات التراخيص الاقتصادية

50 درهمإصدار الاسم التجاري

100 درهمإضافة نشاط  اقتصادي

500 درهمإضافة منتج صناعي

50 درهمإصدار رخصة مؤسسة فردية لمواطن

لرئيـس دائـرة التنمية الاقتصادية إصدار القـرارات المنظمة للحد الأقصى لعدد  ب.	
الأنشـطة الاقتصاديـة والمنتجـات الصناعيـة فـي الرخصـة الاقتصاديـة ، وفـي 
حـال إضافـة أنشـطة اقتصاديـة أو منتجـات صناعيـة فـي الرخصـة الاقتصاديـة 

عـن الحـد المسـموح بـه للترخيـص تطبـق الرسـوم  الإضافية.



10

يشـمل رسـم إصدار الترخيص وتجديده رسـوم كافة الجهات المحلية المعنية  ت.	
بالترخيـص الاقتصـادي ، ويتـم تحصيلهـا من دائرة التنميـة الاقتصادية.

التأسـيس  عقـود  توثيـق  بشـأن  الاقتصاديـة  التنميـة  دائـرة  رسـوم  تعديـل  ث‌.	
أدنـاه: الجـدول  حسـب  التجاريـة  للشـركات  الأساسـية  والأنظمـة 

رسم التعديلرسم التوثيقنوع المعاملة

عقد التأسيس والنظام الأساسي
7,500 درهم15,000 درهم)المساهمة العامة(

عقد التأسيس والنظام الأساسي
2,500 درهم5,000 درهم)المساهمة الخاصة(

كافة الأشكال الأخرى القانونية 
 50 درهم 50 درهمللشركات

عقد وكيل خدمات
 50 درهم 50 درهم)مؤسسات - الشركات المهنية(

 500 درهم 500 درهمعقود أخرى 

ثانياً : دائرة البلديات والنقل:
يعـدل الرسـم البلـدي الخـاص بتوثيـق وتسـجيل العقـود الايجاريـة الاقتصاديـة  	•
ورسـوم الخدمـة بحيـث يحصل رسـم بلدي ثابـت قدره )50( درهماً سـنوياً ،دون 
النظـر إلـى قيمـة العقـد، ويتـم تحصيلـه مـن قبـل دائـرة التنميـة الاقتصادية.

ثالثاً : مركز أبوظبي لإدارة النفايات: 
إلغـاء رسـوم المركـز علـى المنشـآت الاقتصاديـة بمـا فيهـا الرسـوم الخاصـة  	•

النفايـات. منتجـي  وتعرفـة  الخدمـة  بمـزودي 
رابعاً : هيئة أبوظبي للدفاع المدني: 

إلغاء رسوم الأنشطة وشهادة الاستيفاء للدفاع المدني. أ‌.	
المنظمـة  الجهـات  العامليـن مـن ضمـن رسـم  يتـم تحصيـل رسـوم تدريـب  ب. 
المسـجلة.  العمالـة  عـدد  إلـى  النظـر  دون  للمنشـأة  الاقتصـادي  للترخيـص 



11

الرخص  إعفاء  بشأن   2018 لسنة   )337( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  يُلغى  	.2
الاقتصادية الجديدة من الرسوم  ،كما  تُلغى كافة الرسوم المتعلقة بالترخيص 

الاقتصادي لدى الجهات المحلية المختصة بما يتعارض مع أحكام هذا القرار.

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 26 - يـــولـــيــو - 2021 م  
الـمــوافـــــــــق : 16 -  ذو الحجة - 1442 هـ






